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ANEXO XVI  
Encuesta 

ENCUESTA  
IDENTIFICACIÓN DE ESTRUCTURAS Y APOYOS POR MEDIO DE FOTOGRAFÍAS 

........ CUATRIMESTRE  del ............. 
 
ALUMNO:………………………………………………….. 
 

1. ¿QUE GRADO DE DIFICULTAD ENCONTRÓ PARA IDENTIFICAR LAS ESTRUCTURAS? 
  

ALTO MEDIANO BAJA 

 
¿POR QUE? 
...............................................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................................
....................................................................................... 
 

 
2. ¿QUE GRADO DE DIFICULTAD ENCONTRÓ PARA IDENTIFICAR LOS APOYOS? 
 

ALTO MEDIANO BAJA 

 
¿POR QUE? 
...............................................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................................
....................................................................................... 

 
 
3. ¿ENCONTRÓ HIPOSTÁTICOS?   
 

SI NO 

 
 

4. ¿ENCONTRÓ ARCOS A TRES ARTICULACIONES?   
 

SI NO 

 
 

5. ESTA ACTIVIDAD , ¿LO ACERCÓ AL ÁMBITO INGENIERIL? 
 

SI NO 

 
6. LA ACTIVIDAD LE RESULTÓ: 
 

MUY INTERESANTE INTERESANTE POCO INTERESANTE NADA INTERESANTE 

 
PORQUE: ………………………………………………………………………………………………...........................….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………............................................................ 
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ANEXO XVII 
 
 
Planilla para evaluar la producción de los alumnos por alumno 
 
ALUMNO BIEN REG MAL NC/NC HIPO ARCO 

TRIAR. 
ART. 

B M N/C B M N/C B M N/C 
1              
2              
3              
4              
5              
6              
7              
8              
........              
TOTAL              
 
 
 
 
Planilla para evaluar la producción de los alumnos por fotografía 
 
ESQUEMA BIEN REG MAL NC/NC HIPO ARCO 

TRIAR. 
ART. 

B M N/C B M N/C B M N/C 
1              
2              
3              
4              
5              
6              
7              
8              
9              
10              
11              
12              
13              
14              
15              
16              
TOTAL              
 
 
Con los datos obtenidos se calculará los % de aciertos y errores cometidos por los estudiantes 
y se identificarán los errores mas frecuentes. 
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ANEXO XVIII 
 
PPT de estrategia didáctica 
  

 
 
 

 
 

 
 
 

ISOSTÁTICO 

ISOSTÁTICO 

HIPERESTÁTICO 
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ANEXO XIX 
Producción de los alumnos 
 

ESTABILIDAD)I))

AÑO)2016)

)“DISEÑO)DE)COCHERA”)
PROFESORES:))
)
)))
)
)
ALUMNOS:))

ING.)ESTELA)M.)BERTOLÉ)
)ING.)JORGE)L.)ACEVEDO)
)AYTE.)ALUMNO)CARLOS)VELAZQUEZ)
)))
)
BAUSO,)ALEJANDRO)
GIMENEZ,)CESAR)
MORENO)CRISTIAN)

“DISEÑO(DE(COCHERA”(

OBJETIVO(
(

REALIZAR(UN(MODELO(DE(COCHERA(Y(EL(ANALISIS(DE(
CARGAS(CORRESPONDIENTE(

(

Para$la$Cubierta$
Se$eligió$colocar$sobre$una$estructura$apoyada$en$4$columnas,$9$vigas$
longitudinales$instaladas$sobre$2$vigas$transversales,$con$tejado$de$tejas$
cerámicas$es>lo$colonial,$sobre$un$entablonado$de$madera$

Para$las$vigas$longitudinales$y$transversales$
Se$eligió$u3lizar$madera$blanda$de$dureza$janka$menor$que$30$Mpa$de$3po$
Paraná$

Para$las$Columnas$$
$
Se$eligió$u1lizar$bloques$$
huecos$de$hormigón$

CÁLCULOS'
'

*'SE'UTILIZA'LOS'VALORES'PROPORCIONADOS'SEGÚN'CIRSOC'10172005''

“DISEÑO(DE(COCHERA”(

VISTA(SUPERIOR( VISTA(LATERAL(DERECHA(

“DISEÑO(DE(COCHERA”(

VIGA(TRANSVERSAL( VIGA(LONGITUDINAL((Cabio)(

CÁLCULOS 

ANÁLISIS*DE*LA*CUBIERTA 
 

CARGA*POR*m2 DE*CUBIERTA*=*0,9*KN/m2 
 

• 0,9*KN/m2*.*0,65*M*=*0,585*KN/m 

CARGA*DE*CUBIERTA*=*0,585*KN/m 
 

Sección'de'influencia'PESO'PROPIO'DE'CABIO 
 

• 6'KN/m3'.'0,15'm'.'0,05'm' 
• ='0,045'KN/m 
 

• CARGA'TOTAL'SOBRE'EL'CABIO 

• Carga'de'cubierta'+'Carga'del'peso'propio' 
''''''=>''''0,585'KN/m'+'0,045'KN/m 

''''''''''''''''''''''='0,63'KN/m 
 
 

CÁLCULOS'(Cabios'Centrales) 
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Diagrama'de'cargas'sobre'el'cabio'

RB 
RA 

0,2 

4,8 

5,8 
0,3 

CÁLCULOS'(Cabios'centrales) 

REACCIÓN'DE'VÍNCULOS 
 

• ∑'M=0 
 

• 0,63'KN/m'.'0,4m'.'0,2m'M'0,63'KN/m'.'5m'.'
2,5m'M'0,63'KN/m'.'0,4m'.'(5+0,2)'='RB'.'5m 
 

• =>'RB='1,827'KN'='RA 
 

Sección'de'influencia'

CÁLCULOS'(Cabios'Extremos) 

PESO'PROPIO'DE'CABIO 
 

• 6'KN/m3'.'0,15'm'.'0,05'm' 

• ='0,045'KN/m 
 

• CARGA'TOTAL'SOBRE'EL'CABIO 

• Carga'de'cubierta'+'Carga'del'peso'propio' 
''''''=>''''0,315'KN/m'+'0,045'KN/m 

''''''''''''''''''''''='0,36'KN/m 
 
 

Diagrama'de'cargas'sobre'el'cabio'

RB 
RA 

0,2 

4,8 

5,8 
0,3 

CÁLCULOS'(Cabios'Extremos) 

REACCIÓN'DE'VÍNCULOS 
 

• ∑'M=0 
 

• 0,36'KN/m'.'0,4m'.'0,2m'M'0,36'KN/m'.'5m'.'
2,5m'M'0,36'KN/m'.'0,4m'.'(5+0,2)'='RB'.'5m 
 

• =>'RB='1,044'KN'='RA 
 

Diagrama'de'cargas'sobre'viga'

1,044 1,044 1,827 1,827 1,827 1,827 1,827 1,827 1,827 

RA RB 0,60 

CÁLCULOS'(Viga'Transversal) 

REACCIÓN'DE'VÍNCULOS'(Accion'de'los'cabios'en'la'viga) 

CÁLCULOS 

ANÁLISIS*VIGA*TRANSVERSAL 

• ∑*M=0 

• 41,044KN.0,075m*+1,827KN.0,575m*+*1,827KN.1,225m*+*1,827KN.1,875m*+*
1,827KN.2,525m*+*1,827KN.3,175m*+*1,827KN.3,825m*+*1,827KN.4,475m*+*1,044KN.
5,125m*4*RB*.*5,05m*=*0 
 

• 41,044KN.0,075m*+1,827KN.(0,575m*+*1,225m*+*1,875*+*2,525m*+*3,175m*+*3,825m*
+*4,475m)*+*1,044KN.5,125m*=*RB*.*5,05m*=*0 
 

• RB=*37,56*=*7,4385*KN*=*RA 

**************5,05 
 

RA RB 

5,25 

0,084 KN/m 

CÁLCULOS 

ANÁLISIS*VIGA*TRANSVERSAL 

• PESO*PROPIO*DE*LA*VIGA*TRANSVERSAL 
 

• 6*KN/m3*.*0,2*m*.*0,07*m*=*0,084*KN/m 
 
 

CÁLCULOS 

ANÁLISIS*VIGA*TRANSVERSAL 

• ∑*M=0 
 

• (0,084*KN/m.5,25m)/2*=*RB*=*RA 
 

• =>*RB=*0,2205*KN*=*RA 

!

•  CARGA!DEL!PESO!PROPIO!DE!LA!VIGA!=!0,2205!KN!

•  CARGA!POR!LA!SUMA!DE!LOS!CABIOS!=!7,4385!KN!
!

•  CARGA!TOTAL!SOBRE!LA!VIGA!!
!!!!!!!!!!0,2205!KN!+!7,4385!KN!=!7,659!KN!

CÁLCULOS!(Viga!Transversal) 

2,
1 

m
 

CÁLCULOS 

ANÁLISIS*COLUMNAS*DELANTERAS 

• CARGA*TOTAL*SOBRE*COLUMNA* 

*************Q=*PESO*PROPIO*+*ACCION*DE*LA*VIGA* 
 

Q=*(17*KN/m3*.*2,1m.0,2m.0,2m)*+*7,659*KN*= 
 

Q=*1,428*KN*+*7,659*KN*=*9,087*KN 
 

3,
1m

 

CÁLCULOS 

ANÁLISIS*COLUMNAS*TRASERAS 

• CARGA*TOTAL*SOBRE*COLUMNA**
*
*************Q=*PESO*PROPIO*+*ACCION*DE*LA*VIGA*

• Q=*(17*KN/m3*.3,1m*.*0,2m*.*0,2m)*+*7,659*KN*=*

• Q=*2,108*KN*+*7,659*KN*=*9,767*KN*
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ANEXO XX 
Encuesta 
 

ENCUESTA ANÁLISIS ESTRUCTURAL I 
La presente encuesta tiene por objetivo obtener las opiniones y pareceres de los alumnos 
respecto del uso de software específico gratuito en la asignatura ANÁLISIS ESTRUCTURAL I. 
1) El uso del software seleccionado le demandó en términos de esfuerzo hasta comprenderlo: 
 
Mucho 
esfuerzo 

 Mediano 
esfuerzo 

 Poco 
esfuerzo 

 

 
2) El tiempo destinado a la carga de datos para resolver un determinado problema le demandó: 
Mucho 
esfuerzo 

 Mediano 
esfuerzo 

 Poco 
esfuerzo 

 

 
3) La modificación de datos en un determinado problema le demandó: 
Mucho 
esfuerzo 

 Mediano 
esfuerzo 

 Poco 
esfuerzo 

 

 
4) Utilizó la herramienta para verificar los resultados de ejercicios realizados en forma manual: 

SI  NO  
 
5) ¿Cree Ud. que la utilización de software específico ayuda al proceso de aprendizaje? 

SI  NO  
 
6) ¿Cree Ud. que el software debe integrarse en el dictado de la materia? 

SI  NO  
 
7) ¿Los problemas propuestos para realizar con el software seleccionado los podría haber 
realizado en forma manual? 

SI  NO  
 
Justifique su respuesta:___________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
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ANEXO XXI 
Producción de los estudiantes  
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